
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  19883 / 2023

Registro per Direzione DD-23 00505 / 2023

Data adozione 19/12/2023

Municipio 5 (Palese, San Spirito, Catino, San Pio)

OGGETTO BORSA  DI  STUDIO  INTITOLATA  "GIORGIA  SORIANO"  FINALIZZATA  ALLA
PREMIAZIONE DI RAGAZZI DI ETA' DAI 14 AI 18 ANNI CHE SI SIANO DISTINTI
RISPETTIVAMENTE  NEI  SETTORI  DELLA  MUSICA,  DEL  SOCIALE  E  DELLO
SPORT, RESIDENTI SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 5. NOMINA COMPONENTI
DELLA COMMISSIONE

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ferrara Nicola Adottante 19/12/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto



PREMESSO che:
• che con Decreto Sindacale  n.  47 del  30.05.2023 è stato  conferito  l'incarico  di

Direttore del Municipio 5 al dott. Nicola Ferrara ; 
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 06/02/2023 è stato approvato il

bilancio di previsione 2023/2025;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 3 marzo 2023 che ha approvato il

PEG  2023/2025  integrato  con  il  Piano  Dettagliato  degli  Obiettivi/Piano  della
Performance;

• con  Deliberazione  di  G.C.  n.  613  del  03/08/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, sono state approvate le variazioni al PEG 2023/2025, conseguenti a
variazioni  di  stanziamenti,  in  termini  di  cassa e di  competenza,  del  Bilancio di
Previsione 2023/2025;

DATO ATTO che, in conformità alle previsioni dei “Rischi corruttivi e trasparenza” quale
parte integrante del vigente P.I.A.O. 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta
Comunale  n.  228 del  29.03.2023,  non  sussistono ipotesi  di  conflitto  d'interesse e,
pertanto,  non  sussiste  obbligo  di  astensione  nell'adozione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L.241/90.

RILEVATO che
• con Deliberazione n. 2023/00013 del 08/06/2023 il Consiglio del Municipio 5 ha

approvato  le  linee  di  indirizzo  volte  ad  istituire  una  borsa  di  studio  intitolata
“Giorgia Soriano”, finalizzata alla premiazione di ragazzi con età dai 14 ai 18 anni
che si siano distinti rispettivamente nei settori della musica, del sociale e dello
sport, residenti sul territorio del Municipio 5;

• con Deliberazione n. 2023/00816 del 13/10/2023 la Giunta Comunale ha deliberato
la  variazione  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  all’annualità  2023  del  PEG
2023/2025, facendo affluire sul capitolo di spesa n. 290113 denominato “Incentivi
alle  famiglie  del  Municipio  5  per  attività  formative  -  Borse  di  studio”  le
corrispondenti risorse economiche ora imputate sul capitolo di spesa 3974 avente
come  oggetto  “Trasferimenti  per  manifestazioni  culturali  varie  -  Municipio  5”,
entrambi con Centro di Costo n. 290 “Teatri, attività culturali e servizi diversi” e
con Centro Gestore 51 “Municipio 5”, di importo complessivo pari a euro 1.400,00;

CONSIDERATO che:
• i  requisiti,  i  criteri  di  affidamento  e  il  numero  di  borse  di  studio  sono  state

specificate dalla citata Deliberazione del Consiglio del Municipio 5 n. 2023/00013
del 08/06/2023;

• l’entità  di  ciascuna  borsa  di  studio  e  la  procedura  è  stata  determinata  in
conformità al regolamento comunale sulla concessione delle borse di studio; 

RITENUTO che 
• con D.D. n. 15968 del 18/10/2023:
• sono  stati  approvati  gli  schemi  dell’avviso  pubblico “Giorgia  Soriano”  per  il

conferimento di n.ro 6 borse di studio “Giorgia Soriano” per ragazzi di età dai 14 ai
18 anni che si siano distinti rispettivamente nei settori della musica, del sociale e
dello sport, residenti sul territorio del Municipio 5;

• è stata impegnata la somma complessiva di € 1.399,98, impegno 10228/2023 sul
capitolo 290113 “Incentivi  alle famiglie del  Municipio 5 per attività formative -
Borse di studio” secondo la tabella di seguito riportata:

M
I

P T M
A

Capitolo Denominazione Importo Impeg
no

Cdc CdR Codice
gestionale

Anno
competenz

Pag 2 di 4



Piano
finanziario

a

5 2 1 4 290113

Incentivi  alle  famiglie
del  Municipio  5  per
attività  formative  -
Borse di studio

€ 1.399,98 10228

290 51 U.1.04.02.03.0
01 2023

CONSIDERATO che 
• in data 18/10/2023 il predetto avviso e i relativi allegati sono stati pubblicati sul

Portale  del  Comune  di  Bari-Municipio  5,  prevedendo  come  termine  ultimo  di
presentazione  delle  domande  di  partecipazione,  a  pena  di  esclusione,  il
20/11/2023 ore 12.00; 

• alle ore 12.00 del 20/11/2023 non è pervenuta alcuna domanda di partecipazione
finalizzata al conferimento della borsa di studio in oggetto e, pertanto, la gara può
dichiararsi “deserta”;

DATO ATTO che
• con D.D. n. 18307 del 27/11/2023 è stata disposta la diserzione della precedente

gara ed è stato indetto nuovamente l’avviso pubblico finalizzato all’attribuzione
della Borsa di studio intitolata “Giorgia Soriano” per la premiazione di ragazzi di
età dai 14 ai 18 anni che si siano distinti rispettivamente nei settori della musica,
del sociale e dello sport, residenti sul territorio del Municipio 5;

• che tale avviso è stato pubblicato sul portale web comunale dal 28/11/2023 al
19/12/2023;

• il  termine ultimo di presentazione della domanda di partecipazione è scaduto il
19/11/2023 alle ore 12,00;

• l’art. Art. 3 dell’Avviso Pubblico rubricato Criteri di assegnazione stabilisce che le
borse  di  studio  saranno  assegnate  a  seguito  di  valutazioni  effettuate  da
un’apposita  commissione,  al  cui  termine  saranno  stilate  n.ro  3  distinte
graduatorie, rispettivamente nei settori della musica, del sociale e dello sport.

RILEVATO CHE
• occorre procedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle domande

pervenute  in  ordine  all’avviso  pubblico  volto  all’attribuzione  dellaBorsa  di  studio
intitolata “Giorgia Soriano” finalizzata alla premiazione di ragazzi di età dai 14 ai 18 anni
che si siano distinti rispettivamente nei settori della musica, del sociale e dello sport,
residenti sul territorio del Municipio 5;

• la Commissione procederà alla valutazione delle proposte sulla base dei criteri stabiliti
dall’art. 3 dell’avviso pubblico.

PRESO ATTO 
• delle disponibilità riscontrate all’espletamento della presente procedura tra il personale

comunale;
• delle competenze verificate da un’analisi dei curricula (agli atti del Municipio 5).

RILEVATO che  da  quanto  su  esposto,  occorre  nominare  quali  componenti  della
costituenda Commissione:

1)dott.ssa  Francesca  Avesani  -Direttore  Settore  Espropriazioni  e  Gestione
Amministrativa -Presidente;

2)dott. Rocco Maselli-Funzionario specialista contabile-Componente;

3)dott.ssa  Marianna  Gasparre-Funzionario  specialista  amministrativo-  Segretario

Pag 3 di 4



/Componente

VISTI
• gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.;
• la Deliberazione del Consiglio del Municipio 5 n. 2023/00013 del 08/06/2023;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/00816 del 13/10/2023;
• lo Statuto e i Regolamenti del Comune di Bari;

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. NOMINARE la Commissione per la valutazione delle domande pervenute in ordine
all’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per manifestazioni culturali e di
spettacolo da svolgersi sul territorio del Municipio 5 per l’anno 2023 nelle persone
di:

• dott.ssa  Francesca  Avesani  -  Direttore  Settore  Espropriazioni  e  Gestione
Amministrativa -Presidente;

• dott. Rocco Maselli-Funzionario specialista contabile-Componente;
• dott.ssa  Marianna  Gasparre-Funzionario  specialista  amministrativo-  Segretario

/Componente.
2) DARE ATTO che  per  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  immediatamente
eseguibile  alla data della sua adozione,  con l’apposizione del  visto del  sottoscritto
Dirigente, non comportando alcun impegno di spesa;
4)DISPORRE che il  presente atto venga affisso all’Albo pretorio  on-line ai  fini  della
conoscibilità dello stesso.

Il Direttore del Municipio V

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Nicola Ferrara

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


	



